
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 35           14.08.2020 

 
1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  

ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 
в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

 

Информация ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 

МЧС России» 

 
23 АВГУСТА - ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ. 

 ПОБЕДА В КУРСКОЙ БИТВЕ 

23 августа в России ежегодно отмечается День разгрома со-
ветскими войсками немецко-фашистских войск в Курской бит-
ве. Это День воинской славы РФ, он празднуется в соответствии 
с законом «О днях воинской славы и памятных датах России», 
подписанным президентом Борисом Ельциным 13 марта 1995 
года.  

77 лет назад, 23 августа 1943-го, советские войска освобо-
дили от гитлеровских захватчиков Харьков, завершив послед-
ний этап битвы на Курской дуге. Курская битва, продолжав-
шаяся с 5 июля по 23 августа 1943-го, стала одним из ключевых 
сражений Великой Отечественной войны 1941–1945 годов. 

5 июля 1943 года немецкие ударные группировки начали 
наступление на Курск из районов Орла и Белгорода. В ходе 
оборонительной фазы Курской битвы 12 июля на Прохоров-
ском поле произошло крупнейшее в истории войны танковое 
сражение. В нем с обеих сторон одновременно участвовали до 1 
тыс. 200 танков и самоходных орудий. 

В ходе этого сражения советские войска разгромили 30 не-
мецких дивизий (в том числе 7 танковых). Потери противника 
составили 500 тыс. убитыми, ранеными и пленными. Потери 
Вооруженных сил СССР составили более 860 тыс. человек, 255 
тыс. из них были убиты и пропали без вести. 

За подвиги в Курской битве звания Героя Советского Союза 
были удостоены более 180 солдат и офицеров, свыше 100 тыс. 
человек были награждены орденами и медалями. Около 130 со-
единений и частей получили гвардейское звание. За вклад в по-
беду в Великой Отечественной войне Курская область награж-
дена орденом Ленина, а город Курск — орденом Отечественной 
войны I степени.  

Боевые успехи Красной Армии стали возможны благодаря 
героическому труду советского народа, огромным мобилизаци-
онным возможностям предприятий тыла. Широким потоком 

поставлялись фронту боевая техника и вооружение, часто пре-
восходящие аналогичные немецкие образцы. Труженики тыла 
дали фронту всѐ необходимое для победы.  

Войска Центрального и Воронежского фронтов, вступившие 
в смертельную схватку с сильным, хорошо оснащенным про-
тивником, были в достатке обеспечены боеприпасами, горю-
чим, продовольствием и другими материальными средствами, 
которые народное хозяйство страны поставляло для действую-
щей армии. Фронт и тыл были слиты воедино. Каждый делал 
всѐ, что мог для победы над врагом. Победа под Курском дос-
талась нелегко. Но она была важнейшим этапом на пути к пол-
ной победе в Великой Отечественной войне. 

 
Информация Управления Пенсионного фонда РФ 
в Свердловском районе г. Перми 
 

ПОДТВЕРЖДАЕМ СТАТУС ПРЕДПЕНСИОНЕРА, 
ИСПОЛЬЗУЯ ЭЛЕКТРОННЫЙ СЕРВИС ПФР 

 

В Личном кабинете гражданина на сайте www.pfrf.ru дейст-
вует услуга, позволяющая заказать справку «Об отнесении гра-
жданина к категории граждан предпенсионного возраста». 

Для этого необходимо войти в Личный кабинет при помо-
щи пароля и логина от портала госуслуг, выбрать в разделе 
«Пенсии» вкладку «Заказать справку (выписку): об отнесении 
гражданина к категории граждан предпенсионного возраста». 
После этого указать орган, куда предоставляются сведения: Фе-
деральная налоговая служба, орган государственной власти РФ 
в области содействия занятости населения, работодатель. 

При желании сформированную справку можно получить на 
электронную почту, сохранить, распечатать, а также просмотреть 
в разделе «История обращений». Документ формируется автома-
тически на основании данных ПФР, в том числе сведений (инди-
видуального) персонифицированного учета, и подтверждается 
усиленной квалифицированной электронной подписью. 

Если на основании имеющихся данных гражданин не при-
знан предпенсионером, но он уверен в обратном, ему необходимо 
обратиться в ПФР за уточнением лицевого счета в установленном 

 
В НОМЕРЕ: 

Информация ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 МЧС России» 1 

Информация Управления Пенсионного фонда РФ в Свердловском районе г. Перми 1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 10.08.2020 № 708 «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство 
и энергосбережение ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 28.12.2019 № 1180» 

2 

Постановление от 13.08.2020 № 720 «О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию», утверждѐнный постановлением ад-
министрации ЗАТО Звѐздный от 10.06.2015 № 925, и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО 
Звѐздный от 28.07.2017 № 942» 

2 

 

 

 

 

 

 

http://www.pfrf.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 35           14.08.2020 

 
2 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 14.08.2020 № 35 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. 
Редактор: Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-
37, факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permarea.ru, e-mail: 
star@permkray.ru 
Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Ло-
дыгина, д. 53В, тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. 
Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00  14.08.2020.  
Номер подписан в печать в 17.00  14.08.2020. 

порядке и представить необходимые документы. После заверше-
ния мероприятий по уточнению лицевого счета гражданин может 
обратиться за новыми сведениями и получить их. 

Новое право граждан обращаться в ПФР за подтверждени-
ем статуса предпенсионера Пенсионный фонд использует также 
в целях проверки и уточнения пенсионных прав граждан. Так, в 
2020 году 1858 граждан предпенсионного возраста обратились в 
территориальные органы пенсионного фонда за получением 
сведений об отнесении их к категории граждан предпенсионно-
го возраста, из них по 1843 гражданам проводится заблаговре-
менная работа. 

Таких граждан знакомят с выпиской из лицевого счета, при 
необходимости получают от них недостающие документы, ока-
зывают содействие в подтверждении того или иного периода 
стажа. 

Напомним, с 2019 года появилась новая категория граждан 
- лица предпенсионного возраста, для которых предусмотрены 
определенные льготы и гарантии. В 2020 году к категории гра-
ждан предпенсионного возраста относятся женщины 1965- 1968 
г.р. и мужчины 1960-1963 г.р. 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 10.08.2020  № 708 

О внесении изменений в муниципальную программу «Жи-
лищно-коммунальное хозяйство и энергосбережение ЗАТО 
Звѐздный», утверждѐнную постановлением администрации 
ЗАТО Звѐздный от 28.12.2019 № 1180 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава город-
ского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края администрация 
ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Муниципальную программу «Жилищно-коммунальное 
хозяйство и энергосбережение на территории ЗАТО Звѐздный», 
утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 
от 28.12.2019 № 1180, изложить в новой редакции согласно 
Приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление установленным 
порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный 
«Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  
глава администрации ЗАТО Звѐздный                       А.М.Швецов 

Постановление  от 13.08.2020  № 720 

О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разреше-
ния на ввод объекта капитального строительства в экс-
плуатацию», утверждѐнный постановлением администра-
ции ЗАТО Звѐздный от 10.06.2015 № 925, и признании утра-
тившей силу части постановления администрации ЗАТО 
Звѐздный от 28.07.2017 № 942 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава город-
ского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края администрация 
ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию» следующие из-
менения: 

пункт 2.4 изложить в новой редакции: 

2.4. Срок пре-
доставления му-
ниципальной 
услуги  

Срок предоставления муниципальной услуги 
составляет не более пяти рабочих дней со 
дня регистрации заявления и документов, 
необходимых для предоставления муници-
пальной услуги» 

 

пункт 3.2.4 изложить в новой редакции: 
3.2.4. Продолжитель-
ность и (или) макси-
мальный срок выпол-

Срок исполнения административной 
процедуры составляет не более пяти 
рабочих дней с момента поступления 

нения административ-
ного действия 

документов ответственному 
за исполнение административной 
процедуры. 
В случае представления Заявителем 
документов, необходимых в соответ-
ствии с нормативными правовыми 
актами для предоставления муници-
пальной услуги, через МФЦ срок 
принятия решения о согласовании 
или об отказе в согласовании исчис-
ляется со дня передачи МФЦ таких 
документов в орган, предоставляю-
щий муниципальную услугу» 

пункт 3.3.4 изложить в новой редакции: 
3.3.4. Продолжитель-
ность и (или) макси-
мальный срок выполне-
ния административного 
действия 

Срок исполнения административной 
процедуры не более пяти рабочих 
дней со дня получения заявления. 
В случае представления Заявителем 
документов, необходимых в соот-
ветствии с нормативными правовы-
ми актами для предоставления му-
ниципальной услуги, через МФЦ 
срок принятия решения о согласова-
нии или об отказе в согласовании 
исчисляется со дня передачи МФЦ 
таких документов в орган, предос-
тавляющий муниципальную услугу» 

пункт 3.4.4 изложить в новой редакции: 

3.4.4. Продолжительность 
и (или) максимальный 
срок выполнения админи-
стративного действия 

Не более пяти рабочих дней со дня 
получения заявления» 
 

Приложение 5 исключить.  
2. Признать утратившим силу абзац второй пункта 1 поста-

новления администрации ЗАТО Звѐздный от 28.07.2017 № 942 
«О внесении изменений в административный регламент пре-
доставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию», ут-
верждѐнный постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 
от 10.06.2015 № 925». 

3. Отделу по развитию территории администрации ЗАТО 
Звѐздный организовать работу по размещению настоящего по-
становления в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на официальном сайте органов местного самоуправ-
ления ЗАТО Звѐздный в течение 5 рабочих дней после дня его 
официального опубликования. 

4. Отделу архитектуры, градостроительства и коммунально-
го хозяйства администрации ЗАТО Звѐздный организовать раз-
мещение изменений в административный регламент в ФГИС 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)» в течение 5 рабочих дней после дня его официаль-
ного опубликования. 

5. Опубликовать настоящее постановление установленным 
порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный 
«Вестник Звѐздного». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный 
Юдину Т.П. 

 

И.о. главы ЗАТО Звѐздный –  
главы администрации ЗАТО Звѐздный                        Т.П. Юдина 
 

 

 

 

 

« 

« 

« 

« 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru

